PROJETO DE LEI  Nº 010

de 06 de março de 2015

“Institui no Município de Botucatu, a Semana da Mulher”.

Art. 1º Fica instituído no Município de Botucatu a “Semana da Mulher”, que será realizada na semana em que estiver inserido o dia 8 de março, Dia Internacional da Mulher.

Art. 2º A “Semana da Mulher” fará parte integrante do calendário de comemorações municipais.

Art. 3° Para compor as atividades da semana da mulher, o Poder Legislativo designará uma comissão interna da Câmara formada pelo quadro de funcionários e vereadores com fito de apresentar ações de promoção à mulher.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de março de 2015.

Vereadora ROSE IELO

PT
PROJETO DE LEI  Nº 010

de 06 de março de 2015

JUSTIFICATIVA

A figura da mulher na sociedade atual demonstra sua importância, pois ela exerce cada vez mais um papel de protagonista, embora ainda sofra com as heranças históricas do sistema social patriarcalista em seu dia a dia. Ao longo do tempo, graças às lutas promovidas, a mulher vem conquistando cada vez mais o seu espaço nas estruturas sociais.

Assim a “Semana da Mulher” tem como finalidade criar oportunidades e instrumentos para o debate sobre as políticas públicas, sobre os direitos e interesses das mulheres. É uma semana que de forma especial o público feminino poderá participar de atividades e programações que visem intensificar para o aprimoramento do atendimento as questões de saúde, educação, assistência social segurança, trabalho e outras, com a íntima participação do Conselho Municipal de Políticas Para as Mulheres, bem como através de parcerias com as diversas secretarias municipais, câmara municipal, órgãos e instituições estadual e Federal, empresas privadas, entidades sociais e sociedade em geral, realizando programações e mecanismos de eventos como palestras, cursos, audiências públicas, exposições, entre outras.

A semana dedicada às mulheres tem o objetivo de reconhecer a importância da mulher na família, em sociedade e na atividade profissional, aproveitando o Dia da Mulher, e usar não só o dia, mas toda a semana para debater questões de todas as áreas e em todas as suas vertentes que envolvem a mulher.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de março de 2015.

Vereadora ROSE IELO

PT